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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA LUSHNJE 

NDËRMARRJA E PASURISË PUBLIKE 

 

 

ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

“BLERJE VEGLA PUNE DHE UNIFORMA” 

 

Specifikimet teknike janë hartuar në përputhje me nevojat reale të Autoritetit Kontraktor për 

kryerjen e punimeve të mirëmbajtjes së infrastrukturës, gjelbërimit, ndërhyrjeve në objekte dhe 

punimeve të tjera të përditshme. 

Artikujt e kërkuar janë përcaktuar bazuar në funksionin që do të kryejnë dhe në kushtet e 

përdorimit, me qëllim sigurimin e: 

 cilësisë së mallrave; 

 sigurisë së punonjësve gjatë përdorimit; 

 jetëgjatësisë së pajisjeve; 

 uljes së kostove të mirëmbajtjes; 

 funksionimit normal të shërbimeve të Autoritetit Kontraktor. 

Për këtë arsye janë vendosur kërkesa minimale teknike si fuqia minimale e motorit, kapaciteti, 

dimensionet, materiali i prodhimit, garancia dhe karakteristika të tjera funksionale, të cilat 

konsiderohen të domosdoshme për realizimin e qëllimit të prokurimit. 

Për pajisjet elektrike dhe mekanike kërkohet garanci minimale 24 muaj, ndërsa kur legjislacioni e 

parashikon, produktet duhet të jenë të pajisura me markimin CE dhe të shoqërohen me 

dokumentacionin teknik përkatës. 

Specifikimet teknike nuk janë hartuar duke iu referuar markave, prodhuesve ose vendeve të 

origjinës dhe nuk kufizojnë konkurrencën. Çdo produkt që përmbush kërkesat minimale teknike 

ose është ekuivalent do të konsiderohet i pranueshëm. 

Argumentimi për disa artikuj kryesorë 

Korrëse bari profesionale me benzinë 
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Kërkohet fuqi dhe cilindratë minimale për të garantuar prerjen e barit dhe shkurreve në sipërfaqe 

publike me ngarkesë të lartë pune dhe përdorim të vazhdueshëm. 

Motosharrë me benzinë 

Kërkohet fuqi minimale dhe gjatësi e shpatës për prerjen e pemëve dhe degëve me diametra të 

ndryshëm në kushte normale pune. 

Troko 1600 W 

Fuqia minimale është e nevojshme për prishje betoni dhe punime të mirëmbajtjes pa dëmtuar 

pajisjen nga përdorimi intensiv. 

Betoniere 0.25 m³ 

Kapaciteti i kërkuar mundëson përgatitjen e sasive të nevojshme të betonit për ndërhyrje të 

zakonshme mirëmbajtjeje. 

Trapan me bateri 

Voltazhi dhe çifti minimal sigurojnë realizimin e punimeve në dru, metal dhe beton të lehtë. 

Kriko 10 ton dhe 2 ton 

Kapaciteti ngritës është përcaktuar në përputhje me automjetet dhe pajisjet që përdor Autoriteti 

Kontraktor. 

Motorrsekë të mëdha me benzinë 

Cilindratë minimale:min 50cm3 

Fuqi minimale: min 2.5kw 

Pesha:jo më shumë se 6-6.5 kg 

Të jetë i pajisur me aksesorët (shpatë,zinxhir). 

Kërkohet motorrsekë me këto karakteristika për të siguruar prerjen e pemeve me diameter të 

mesëm dhe të madh si edhe për përdorim të vazhdueshëm për punimet e mirëmbajtjes  së 

gjelbërimit dhe emergjencave. 

Korrse bari profesionale  me benzinë  

Cilindratë minimale: min 50cm3 

Fuqi minimale: min 2.2kw 
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Korrësja e barit kërkohet për mirëmbajtjen e sipërfaqeve të gjelbëruara ,prerjen e barit dhe 

shkurreve në hapsirat publike. 

Parametrat e përcaktuar për fuqinë,cilindratën dhe pajisjet shoqëruese janë minimale dhe synojnë 

të sigurojnë efikasitet dhe jetëgjatësi e siguri gjatë prëdorimit. 

Matrapik i madh professional 

Fuqia e motorrit: min 1,700 W 

Të shoqërohet me aksesorët (daltë të shesthë ,daltë me majë dhe valixhen e transportit). 

Matrapiku kërkohet për punime prishje të betonit,asfaltit dhe materialeve të tjera të forta gjatë 

mirëmbajtjes së infrastrukturës. Parametrat teknike janë vendosur si kërkesa minimale për të 

garantuar performacë dhe qëndrueshmrëi në përdorim. 

Korrëse bari profesionale  me benzinë "rrethore që shtyhet" 

Fuqia e motorrit: min 2.2 Kw 

Cilindrata: min 140cm3 

Diametri (gjeresia) e prerjes:jo me e vogel se 60 cm. 

Korrësja e barit kërkohet për mirëmbajtjen e siprëfaqeve të gjelbëruara të AK. Karakteristikat 

minimale teknike janë përcaktuar për të siguruar efikasitet në prerje,qëndrueshmëri në përdorim 

dhe jetëgjatësi të pajisjes. 

Çelës papagall i madh 75 mm 

Kërkohet çelës papagall me hapje maksimale 75 mm për të mundësuar shtrëngimin dhe lirimin e 

tubave, rakorderive, dadove dhe elementëve të tjerë me diametër të madh gjatë punimeve të 

mirëmbajtjes së rrjeteve dhe pajisjeve. Madhësia 75 mm garanton mbulimin e një game të gjerë 

punimesh dhe shmang nevojën për pajisje shtesë. 

Çelës papagall i mesëm 55 mm 

Kërkohet çelës papagall me hapje maksimale 55 mm për ndërhyrje në elementë me përmasa 

mesatare, duke plotësuar nevojat e përditshme të mirëmbajtjes dhe riparimeve. Kjo madhësi 

siguron fleksibilitet dhe efikasitet në punë. 

Doreza plastike (paketim 100 copë) 

Kërkohen doreza plastike njëpërdorimshe në paketim prej 100 copësh për mbrojtjen e punonjësve 

gjatë punimeve të mirëmbajtjes, pastrimit dhe manipulimit të materialeve. Paketimi me 100 copë 

është standard në treg dhe lehtëson administrimin e furnizimit. 
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Thasë të zinj të mëdhenj 50 litra (paketim 10 copë) 

Kërkohen thasë plastikë me kapacitet 50 litra për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve të 

krijuara gjatë punimeve të mirëmbajtjes dhe pastrimit. Paketimi me 10 copë është njësi standarde 

tregtimi dhe lehtëson magazinimin dhe shpërndarjen. 

Çekiç hekuri 2 kg me bisht 

Kërkohet çekiç 2 kg për punime të përgjithshme goditëse dhe montimi, ku nevojitet forcë mesatare 

goditëse. Pesha siguron balancë ndërmjet efikasitetit dhe manovrueshmërisë. 

Çekiç hekuri 4 kg me bisht 

Kërkohet çekiç 4 kg për punime të rënda prishjeje dhe goditjeje, ku kërkohet forcë më e madhe. 

Kjo peshë mundëson realizimin e ndërhyrjeve në materiale me rezistencë të lartë. 

 Disk për prerje asfalti 300 mm 

Kërkohet disk prerës me diametër 300 mm për prerjen e asfaltit dhe materialeve të ngjashme gjatë 

punimeve të mirëmbajtjes së infrastrukturës rrugore. Diametri 300 mm është i përshtatshëm për 

pajisjet prerëse që përdoren zakonisht nga Autoriteti Kontraktor. 

Set çelësash kriket 6–32 mm 

Kërkohet set çelësash kriket me madhësi 6–32 mm për mirëmbajtjen dhe riparimin e automjeteve, 

makinerive dhe pajisjeve. Ky interval mbulon madhësitë më të përdorura të bulonave dhe dadove, 

duke siguruar funksionalitet të plotë. 

Set çelësash fiso 6–32 mm 

Kërkohet set çelësash fiso me madhësi 6–32 mm për shtrëngimin dhe lirimin e elementëve lidhës 

në pajisje dhe automjete. Intervali i madhësive është zgjedhur për të mbuluar nevojat më të 

zakonshme të mirëmbajtjes. 

Trapan i madh 1600 W 

Kërkohet trapan elektrik me fuqi minimale 1600 W për realizimin e shpimeve në beton, muraturë, 

metal dhe materiale të tjera ndërtimore gjatë punimeve të mirëmbajtjes. Fuqia 1600 W siguron 

performancë të mjaftueshme për përdorim intensiv dhe ndërhyrje në materiale me fortësi të lartë, 

pa kufizuar konkurrencën, pasi në treg ofrohen pajisje nga prodhues të ndryshëm që plotësojnë 

këtë kërkesë. 
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Specifikimet teknike janë vendosur duke u bazuar në VKM NR.285, datë 19.5.2021, “PËR 

MIRATIMIN E RREGULLAVE TË PROKURIMIT PUBLIK”,  neni 40 pika 2 ku përcaktohet se: 

“Për mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, 

të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, 

që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat 

si të pranueshme për funksionet e kërkuara” si duke u bazuar në nenin 36, të LPP-së.                

                       

 

 


